



DFE-004-001220

B. Ed. (CBCS) (Sem. II) Examination
May / June – 2015
SSC-20 : Ele. of Accountancy Content

Faculty Code : 004
Subject Code : 001220

Time : 1½ Hours]

[Total Marks : 70

પરીક્ષાર્થીઓને સૂચના

૧. પ્રત્યેક MCQ ઉત્તરવહીના પ્રથમ પાના ઉપર પરીક્ષાર્થીએ બેઠક ક્રમાંક/પરીક્ષા કેન્દ્ર અને પરીક્ષાની તારીખ પોતાની સહી સાથે લખવાની રહેશે.
૨. પરીક્ષાર્થીને MCQ પ્રશ્ન પ્રકારનો પ્રશ્નપત્ર આપવામાં આવેલ છે. જે નિયત સમય મર્યાદામાં પૂર્ણ કર્યા બાદ ખંડ નિરીક્ષકને MCQ ઉત્તરવહી સુપરત કરવાની રહેશે.
૩. તમારી ઉત્તરવહીના કોઈ પણ ભાગમાં તમારું નામ અથવા નંબર લખવો નહીં (નિર્દિષ્ટ જગ્યા સિવાય) અથવા પોતાની ઓળખ છતી થાય તેવી કોઈ નિશાની કરવી નહીં.
૪. તમોને આપેલી MCQ ઉત્તરવહી, પરીક્ષા ખંડ છોડતા પહેલાં ખંડ નિરીક્ષકને સુપરત કરવી.
૫. લેખનસામગ્રી, ગણિતનાં સાધનો કે એવી કોઈ પણ ચીજની કોઈ પણ બીજા પરીક્ષાર્થી સાથે આપ-લે કરવાની સખત મનાઈ છે.
૬. પ્રશ્નપત્રો વહેંચાઈ ગયા પછી ૩૦ મિનિટ સુધી અને પરીક્ષાના સમયની છેલ્લી ૧૦ મિનિટ દરમિયાન તમોને કોઈ પણ સંજોગોમાં પરીક્ષા ખંડની બહાર જવા દેવામાં આવશે નહીં.
૭. જો તમો
 - (અ) પરીક્ષા સમય દરમિયાન પરીક્ષા ખંડમાં તમારી સાથે કોઈ પણ પુસ્તક અથવા કોઈ પણ પ્રકારના લખાણ કે નોંધવાળી કાગળની કાપલી કે વસ્તુ લાવશો અગર,
 - પરીક્ષા ચાલુ હોય ત્યારે બીજા પરીક્ષાર્થી સાથે વાત કરશો કે કોઈ પણ રીતે સંદેશો મોકલવા વ્યવહાર કરશો અગર,
 - બીજી કોઈ પણ જાતની ગેરરીતિ કરશો અથવા ગેરરીતિ કરવાનો પ્રયત્ન કરશો અગર,
 - પરીક્ષા પૂરી થયા બાદ પરીક્ષાખંડ છોડતી વખતે તમોને આપેલી તમારી કોઈ પણ લખેલી કે કોરી ઉત્તરવહીઓ સાથે લઈ જશો કે પરીક્ષાખંડમાં આમ કરવાના ઈરાદાથી કોઈ પ્રવૃત્તિ કરશો તો શિક્ષાને પાત્ર બનશો તથા તમને પરીક્ષામાંથી ઉઠાડી મુકવામાં આવશે અને તમારા વિષે તેનો યુનિવર્સિટીને તાત્કાલિક રિપોર્ટ કરવાનો નિરીક્ષકને અધિકાર છે.
 - (બ) જે પરીક્ષાર્થી મુખ્ય કે અન્ય નિરીક્ષકની સૂચનાનો અનાદર કરશે કે ઉદ્ધત અથવા અયોગ્ય વર્તન પરીક્ષાખંડમાં દાખવશે અથવા નિયમોનો ઈરાદાપૂર્વક ભંગ કરશે તે શિક્ષાને પાત્ર બનશે અને મુખ્ય નિરીક્ષક તેને પરીક્ષામાંથી તાત્કાલિક ઉઠાડી મૂકી શકશે.
 - (ક) ઉપર જણાવ્યા પ્રમાણેની તેમજ યુનિવર્સિટીના ઓર્ડિ.માં દર્શાવેલી ગેરરીતિ જો કોઈ પરીક્ષાર્થી આચરશે તો તે પરીક્ષાર્થીને મુખ્ય નિરીક્ષક પરીક્ષા ખંડમાંથી બહાર મોકલી શકશે.
 - (ડ) પરીક્ષાખંડમાં મોબાઈલ ટેલિફોન કે પેજર જેવાં સાધનો લાવશો તો મુખ્ય નિરીક્ષક આ સાધનોને જપ્ત કરી શકશે.
૮. પરીક્ષાનો સમય પૂરા થવાની ૧૦ મિનિટ અગાઉ સંકેતનો ઘંટ વાગશે ત્યારે તમો લખવાનું બંધ કરી તમારી ઉત્તરવહીઓ તમારા ખંડના નિરીક્ષકને સુપરત કરવા તૈયાર રહેશો. જ્યાં સુધી નિરીક્ષક બધાની ઉત્તરવહીઓ એકઠી કરી લે નહીં ત્યાં સુધી તમારે તમારી બેઠક છોડવી નહીં.

Instructions to Candidates

1. The candidate will have to write his seat number/centre of examination and date of examination along with his/her signature on the first page of each MCQ answer sheet.
2. The candidate is supplied with MCQ question paper, which he will have to complete in given fixed time and will have to submit the MCQ Answer Sheet to the block supervisor.
3. You should not write your name or number in any part of your Answer Sheet (except specified space) OR you should not put any sign whereby your identity can be made out.
4. The MCQ Answer Sheet given to you should be submitted to block supervisor before leaving the examination block.
5. The exchange of writing material, tools of mathematics and such similar things with other students is strictly prohibited.
6. Up to 30 minutes after distribution of question papers and in last 10 minutes of the examination time you will not be allowed to go outside the block under any circumstances.
7. If you
 - (a) Will bring any textbook or any type of writing or any strip of paper with notes or any other thing in the examination hall with you during the examination time. OR
 - Talk with other candidate during examination or try to send message by any means or do any communication OR will do any type of mal practice or will attempt for any mal practice. OR
 - Will carry your any written answer books or blank answer book with you while leaving the examination hall after completion of examination. OR will do any activity with intention of doing so, you will be liable to punishment or you will be expelled from the examination the supervisor has the right to send immediately the report to the University.
 - (b) The candidate who will disobey the instructions given by chief or other supervisor OR will show rude or inappropriate behaviour in the examination hall, the supervisor will immediately debar the candidate from the examination.
 - (c) If any candidate does any of the above mentioned mal practices or as mentioned in the Ord. of University, the chief supervisor will send the candidate out of the examination hall.
 - (d) The chief supervisor will seize the instruments like mobile telephone or pager if you bring in the hall.
8. 10 minutes before the completion of examination an indicative bell will ring. You should stop writing at that time you become ready to submit your answer books to your block supervisor. You should not leave your seat until the supervisor does not complete the collection of all the answer books.

સૂચના : (1) 1 થી 30 પ્રશ્ન પ્રત્યેક એક માર્ક્સનો છે. 31 થી 50 પ્રશ્ન પ્રત્યેક બે માર્ક્સના છે.

(2) દરેક પ્રશ્ન ફરજિયાત છે.

1 નીચેની કઈ બાબતની નાણાકીય પત્રકોમાં નોંધ થતી નથી ?

- (A) પાઘડી
- (B) દેવાં
- (C) કાયમી મિલકતો
- (D) ઊંચો મજૂર ફેરબદલી દર

2 કંપનીની લાંબા ગાળાની સદ્ધરતા જાણવા કયા ગુણોત્તરનો ઉપયોગ થાય છે ?

- (A) કામગીરી
- (B) દેવાં-ઈક્વિટી
- (C) ચાલુ
- (D) પ્રવાહી

3 પ્રવાહી ગુણોત્તરમાં કયું પ્રમાણ વાજબી ગણાય છે ?

- (A) 1 : 1
- (B) 2 : 1
- (C) 1 : 2
- (D) 1 : 4

4 નીચેનામાંથી પ્રવાહિતાનો ગુણોત્તર કયો છે ?

- (A) નફાકારકતાનો ગુણોત્તર
- (B) ચાલુ ગુણોત્તર
- (C) કામગીરીનો ગુણોત્તર
- (D) કાર્યશીલ મૂડીનો ઊથલો

5 ચોખ્ખો નફો ÷ વેચાણ × 100 = _____

- (A) કાચા નફાનો ગુણોત્તર
- (B) ચોખ્ખા નફાનો ગુણોત્તર
- (C) કામગીરીનો ગુણોત્તર
- (D) ચાલુ ગુણોત્તર

6 દેશી નામા પદ્ધતિમાં કઈ રકમની ખતવણી કરવામાં આવતી નથી ?

- (A) જાંગડ નોંધ
- (B) કરાર નોંધ
- (C) કબાલાવહી
- (D) ઉબળેક

7 જ્યારે આંગરિયા દ્વારા બહારગામના લેણદારને નાણાં મોકલવામાં આવે ત્યારે તે રકમ આંગરિયાના કયા ખાતે લખાય છે ?

- (A) હથ્થુ ખાતે
- (B) દેશાવર ખાતે
- (C) તસલમાત ખાતે
- (D) શાહ ખાતે

8 વાયદાના સોદા નોંધવા કયો ચોપડો રાખવામાં આવે છે ?

- (A) કબાલાવહી
- (B) વ્યાજવહી
- (C) હૂંડીવહી
- (D) બેન્ક રજિસ્ટર

9 ઉધાર વેચાણના વ્યવહારો કઈ નોંધમાં નોંધાય છે ?

- (A) જમાનોંધ
- (B) ઉધાર નોંધ
- (C) આંકડાવહી
- (D) જાંગડ નોંધ

10 કાચી નોંધને _____ પણ કહે છે.

- (A) આવરો
- (B) આંકડાવહી
- (C) ટાંચણ
- (D) પેટાનોંધ

11 હવાલા મેળમાં નોંધ કરવા માટે કયા ચોપડાનો જ ઉપયોગ થાય છે ?

- (A) રોજમેળ કે બેઠોમેળ
- (B) વેપાર ખાતું
- (C) જમાવહી
- (D) ઉધારવહી

12 કાચાં ખાતાં કઈ રીતે ઉપયોગી છે ?

- (A) ધંધાનું પરિણામ જાણવા
- (B) નાણાકીય સ્થિતિ જાણવા
- (C) ધંધાની આર્થિક સ્થિતિ જાણવા
- (D) નફો-ખોટ નક્કી કરવા

13 હવાલામેળને બીજા કયા નામથી ઓળખવામાં આવે છે ?

- (A) ઠામમેળ
- (B) માંડછાંડમેળ
- (C) બેઠોમેળ
- (D) રોજમેળ

14 દેશીનામામાં સરવૈયાની ડાબી બાજુને કઈ બાજુ કહે છે ?

- (A) જમા
- (B) ઉધાર
- (C) મૂડી-દેવાં
- (D) મિલકત-લેણાં

- 15 જાહેર કંપનીમાં વધુમાં વધુ કેટલા સભ્યો હોવા જોઈએ ?
- (A) 2 (B) 7
- (C) 50 (D) કોઈ મર્યાદા નથી
- 16 સામાન્ય રીતે કંપની મૂળ કિંમતના કેટલા ટકા કરતાં વધુ વટાવે શેર બહાર પાડી શકતી નથી ?
- (A) 20% (B) 15%
- (C) 10% (D) 5%
- 17 કંપની ધારા અનુસાર ઇક્વિટી શેરની દાર્શનિક કિંમત ઓછામાં ઓછી કેટલી હોવી જોઈએ ?
- (A) રૂ. 1 (B) રૂ. 10
- (C) રૂ. 50 (D) રૂ. 100
- 18 શેર કેવી મિલકત છે ?
- (A) ખાનગી મિલકત
- (B) કાયમી મિલકત
- (C) જાહેર મિલકત
- (D) સ્થાનંતરિત અને ફેરબદલી કરી શકાય તેવી

19 ભરાયેલી મૂડી અને મંગાવેલ મૂડીની રકમ વચ્ચેના તફાવતને શું કહે છે ?

- (A) નહિ મંગાવેલી મૂડી
- (B) મંગાવેલી મૂડી
- (C) વસૂલ આવેલી મૂડી
- (D) અનામત મૂડી

20 ડિબેન્ચર વટાવથી રકમ માંડી વાળતી વખતે કયા ખાતે ઉધાર થાય ?

- (A) ડિબેન્ચર
- (B) ડિબેન્ચર પ્રીમિયમ
- (C) ડિબેન્ચર વટાવ
- (D) નફા-નુકસાન

21 ડિબેન્ચર હોલ્ડર કંપની માટે શું ગણાય ?

- (A) દેવાદાર
- (B) લેણદાર
- (C) માલિકો
- (D) ત્રીજો પક્ષ

22 કયા ડિબેન્ચર ચલણી નોટ જેવા છે ?

- (A) બેરર
- (B) રજિસ્ટર્ડ
- (C) તારણવાળા
- (D) રિડિમેબલ

23 ડિબેન્ચર કંપનીના પાકા સરવૈયામાં કયા મથાળા હેઠળ બતાવવામાં આવે છે ?

(A) તારણવાળી લોન

(B) સ્થિર બોજ

(C) તરતો બોજ

(D) દેવું

24 કયા ડિબેન્ચરોનું શેરબજારમાં ખરીદ-વેચાણ કરવામાં આવે છે ?

(A) શેરબજારમાં નોંધાયેલ

(B) નહિ નોંધાયેલ

(C) બહાર પાડેલ

(D) એકેય નહીં

25 કયા ડિબેન્ચરમાં નાણાં પરત કરવાનો સમય ડિબેન્ચરમાં કે ટ્રસ્ટ-ડીડમાં જણાવવામાં આવે છે ?

(A) રૂપાંતરપાત્ર ડિબેન્ચર

(B) બિનરૂપાંતરપાત્ર ડિબેન્ચર

(C) રિડિમેબલ ડિબેન્ચર

(D) ઈરરિડિમેબલ ડિબેન્ચર

26 કયા ખાતાને આવકના પત્રકના નામે પણ ઓળખવામાં આવે છે ?

(A) વેપારખાતા

(B) નફાનુક્સાન ખાતા

(C) પાકું સરવૈયુ

(D) કાયું સરવૈયુ

- 27 કયા પત્રકો પરથી ધંધામાં થઈ રહેલા ફેરફારના વલણ જાણી શકાય ?
- (A) સામાન્ય માપનાં પત્રકો
- (B) રોકડ પ્રવાહ પત્રક
- (C) તુલનાત્મક પત્રકો
- (D) અન્ય પત્રક
- 28 સામાન્ય માપનાં પત્રકોને બીજા કયા નામે ઓળખવામાં આવે છે ?
- (A) 10 ટકાનાં પત્રકો
- (B) 100 ટકાનાં પત્રકો
- (C) રોકડ પ્રવાહના પત્રકો
- (D) નાણાકીય પત્રકો
- 29 નાણાકીય પત્રકો કઈ રીતે ઓળખાય છે ?
- (A) ખાનગી (B) જાહેર
- (C) પ્રકાશિત (D) બિનપ્રકાશિત
- 30 કુલ મિલકતોના પ્રમાણમાં જુદી જુદી મિલકતો અને કુલ વેચાણના પ્રમાણમાં જુદાં જુદાં ખર્ચની ટકાવારી જાણવા કયાં પત્રકો બનાવાય છે ?
- (A) તુલનાત્મક
- (B) કાર્યશીલ મૂડીમાં ફેરફારના
- (C) રોકડ પ્રવાહના
- (D) સામાન્ય માપના

31 ભંડોળ પર વ્યાજની હવાલાનોંધ આપો.

(A) ભંડોળ પર વ્યાજ ખાતે ઉ.

ખરીદ વકરા ખાતે જમા

(B) ખરીદ-વકરા ખાતે ઉ,

ભંડોળ પર વ્યાજ ખાતે જમા

(C) ખરીદ-વકરા ખાતે ઉ,

વ્યાજ ખાતે જમા

(D) ભંડોળ પર વ્યાજ ખાતે ઉ,

વ્યાજ ખાતે જમા

32 મજૂરીના રૂ. 200 ચૂકવવાના બાકી છે. હવાલાનોંધ આપો.

(A) 200.00 શ્રી મજૂરીનાં બાકી દેવાં ખાતે જમા

200.00 શ્રી મજૂરી ખાતે ઉધાર

(B) 200.00 શ્રી ખરીદ-વકરા ખાતે જમા

200.00 શ્રી મજૂરી ખાતે ઉધાર

(C) 200.00 શ્રી મજૂરી ખાતે જમા

200.00 શ્રી મજૂરીના બાકી દેવા ખાતે ઉધાર

(D) 200.00 શ્રી મજૂરી ખાતે જમા

200.00 શ્રી ખરીદ-વકરા ખાતે ઉધાર

33 કિશોરીમલને રૂ. 400 વ્યાજ આપવાનું છે. હવાલા નોંધ આપો.

(A) 400.00 શ્રી વ્યાજ ખાતે જમા

400.00 શ્રી ભંડોળ ખાતે ઉધાર

(B) 400.00 શ્રી ભંડોળ ખાતે જમા

400.00 શ્રી વ્યાજ ખાતે ઉધાર

(C) 400.00 શ્રી કિશોરીમલ ખાતે જમા

400.00 શ્રી વ્યાજ ખાતે ઉધાર

(D) 400.00 શ્રી વ્યાજ ખાતે જમા,

400.00 શ્રી કિશોરીમલ ખાતે ઉધાર

34 આગમાં રૂ. 1600 નો માલ બળી ગયો, વીમા કંપનીએ રૂ. 1000 નો દાવો મંજૂર રાખ્યો છે. તો શ્રી આગથી થયેલ નુકસાન ખાતે કેટલી રકમ ઉધાર થશે ?

(A) 1600

(B) 1000

(C) 600

(D) 2600

35 મળવાની બાકી આવકની હવાલા નોંધ આપો.

- (A) આવકખાતે ઉધાર, મળવાની બાકી આવક ખાતે જમા
- (B) મળવાની બાકી આવક ખાતે ઉધાર, આવક ખાતે જમા
- (C) અગાઉથી મળેલ આવક ખાતે ઉધાર, આવક ખાતે જમા
- (D) આવક ખાતે ઉધાર, અગાઉથી મળેલ આવક ખાતે જમા

36 ધંધાનું પરિણામ જો ખોટ હોય તો _____ હવાલાનોંધ કર્ઈ થાય ?

- (A) ભંડોળ ખાતે ઉ.

ખરીદ - વકરા ખાતે જમા

- (B) વટાવ ખાતે ઉ.

ખરીદ-વકરા ખાતે જમા

- (C) ખરીદ-વકરા ખાતે ઉ

ભંડોળ ખાતે જમા

- (D) ખરીદ-વકરા ખાતે ઉ

વટાવ ખાતે જમા

37 ઋષિ લિ.ના ચોપડે વેચાણ કિંમત રૂ. 25,00,000 છે. કાયો નફો વેચાણના 10% છે તો વેચેલ માલની પડતર કિંમત કેટલી થાય ?

- (A) 2,50,000
- (B) 22,50,000
- (C) 2,25,000
- (D) 22,500

38 વધારાની શેર અરજીઓ નામંજૂર કરી, નાણાં પરત કરતાં _____ કંપનીના ચોપડે કઈ આમનોંધ થશે ?

- (A) બેંક ખાતે ઉ.
તે શેર અરજી ખાતે
- (B) શેર અરજી ખાતે ઉ.
તે શેરમૂડી ખાતે
- (C) શેર અરજી ખાતે ઉ.
તે બેંક ખાતે
- (D) શેર મંજૂરી ખાતે ઉ.
તે શેરમૂડી ખાતે

39 શેર જપ્તી ખાતાની બાકી મૂડી અનામત ખાતે ફેરવતાં _____ કંપનીના ચોપડામાં કઈ આમનોંધ થશે ?

- (A) શેર જપ્તી ખાતે ઉ.
તે મૂડી અનામત ખાતે
- (B) બેન્ક ખાતે ઉ.
તે શેરમૂડી ખાતે
- (C) શેર જપ્તી ખાતે ઉ.
તે શેર મૂડી ખાતે
- (D) મૂડી અનામત ખાતે ઉ.
તે શેર જપ્તી ખાતે

40 છેલ્લા હપતાના શેરદીઠ રૂ. 3ની રકમ નહિ ભરાતાં ધોનીએ ધારણ કરેલ રૂ. 10નો એક એવા 200 ઈક્વિટી શેર, જે 10 ટકાના વટાવે બહાર પાડેલ હતા, તે કંપનીએ જપ્ત કર્યાં. જપ્ત થયેલ શેર, શેરદીઠ રૂ. 6 લેખે ફરી બહાર પાડતાં ઈક્વિટી શેર જપ્તી ખાતે કેટલી રકમ ઉધાર થશે ?

- (A) 1200 (B) 600
- (C) 2000 (D) 300

- 41 જય લિમિટેડે રૂ. 100 નો એક એવા 7.5 ટકાના 50,000 ડિબેન્ચરો બહાર પાડ્યા. ડિબેન્ચર 5 ટકાના વટાવે બહાર પાડી અને મૂળ કિંમતે પરત કરવાના હોય, તો ડિબેન્ચર હોલ્ડર ખાતે કેટલી રકમ જમા થશે ?
- (A) 47,50,000
- (B) 50,000
- (C) 2,50,000
- (D) 50,00,000
- 42 તા. 1-1-2008 ના રોજ રૂ. 100નો એક એવા 60,000 ડિબેન્ચરો મૂળ કિંમતે બહાર પાડ્યા. જે તા. 1-1-15ના રોજ 10 ટકાના પ્રીમિયમથી પરત કરવામાં આવ્યા. ડિબેન્ચર પરતના નુક્સાન ખાતે કેટલી રકમ ઉધારશો ?
- (A) 60,00,000
- (B) 6,00,000
- (C) 60,000
- (D) 6,000
- 43 ડિબેન્ચર પરતનાં રોકાણોનું વ્યાજ ક્યા ખાતે જમા થાય ?
- (A) ડિબેન્ચર ખાતે
- (B) ડિબેન્ચર નિધિનાં રોકાણો ખાતે
- (C) નફા-નુક્સાન ખાતે
- (D) ડિબેન્ચર પરતનીધિ ખાતે

44 'M' લિમિટેડના ચોપડા પરથી એમ જાણવા મળે છે કે વેચેલ માલની પડતર 25% કાચા નફાનું ધોરણ છે. તો કાચા નફાનો ગુણોત્તર શોધો.

- (A) 5% (B) 10%
(C) 20% (D) 40%

45 'F' લિમિટેડના ચોપડે દેવાદારો રૂ. 60,000 છે, અને લેણીહૂંડી રૂ. 13,000 દર્શાવેલી છે. રોકડ વેચાણ રૂ. 1,35,000 અને ઉધાર વેચાણ રૂ. 3,65,000 છે. તો દેવાદારના ગુણોત્તરની ગણતરી કરો.

- (A) 144 દિવસ (B) 196 દિવસ
(C) 197 દિવસ (D) 73 દિવસ

46 'R' લિમિટેડના ચોપડે એક હિસાબી વર્ષના અંતે વેચાણ રૂ. 5,00,000 છે. વેચેલ માલની પડતર રૂ. 2,00,000 છે, તો કાચા નફાનો ગુણોત્તર શોધો.

- (A) 80% (B) 60%
(C) 50% (D) 40%

47 અક્ષર લિ.ના ચોપડે લેણદારો રૂ. 1,26,000 છે. વર્ષ દરમિયાન ઉધાર ખરીદી રૂ. 7,30,000 છે. તો લેણદારનો ગુણોત્તર શોધો.

- (A) 30 (B) 38
(C) 52 (D) 68

48 એક કંપનીના ચોપડે તા. 31-3-2010 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષની કેટલીક બાકીઓ આપવામાં આવેલી છે. જેના ઉપરથી ચોખ્ખી કાર્યશીલ મૂડીના ધોરણે કાર્યશીલ મૂડી ઉથલાની ગણતરી કરો, ચાલુ મિલકત રૂ. 6,00,000, ચાલુ દેવાં રૂ. 1,50,000 અને વેચાણ રૂ. 22,50,000 છે.

(A) 4 (B) 5

(C) 6 (D) 8

49 જ્ઞાન લિ.ના ચોપડે વેચાણ રૂ. 20,00,000 છે. આખરનો સ્ટોક રૂ. 1,00,000 છે, તો સ્ટોકનો ગુણોત્તર ગણો.

(A) 20 વખત

(B) 15 વખત

(C) 10 વખત

(D) 5 વખત

50 ઘાલખાધ અનામતની હવાલા નોંધ આપો

(A) ઘાલખાધ અનામત ખાતે ઉ.

ખરીદ વકરા ખાતે જમા

(B) ખરીદ-વકરા / વટાવ ખાતે ઉ.

ઘાલખાધ ખાતે જમા

(C) ખરીદ-વકરા / વટાવ ખાતે ઉ.

ઘાલખાધ અનામત ખાતે જમા

(D) ઘાલખાધ ખાતે ઉ.

ખરીદ-વકરા ખાતે જમા

ENGLISH VERSION

- Instructions :** (1) Question no. 1 to 30 are of one mark and Question no. 31 to 50 are of two marks.
- (2) All questions are compulsory.

- 1 Which of the following points is not taken into consideration while preparing financial statements ?
- (A) Goodwill
 - (B) Liabilities
 - (C) Fixed assets
 - (D) Management's efficiency
- 2 Which ratio can be used to know about long term solvency of a company ?
- (A) Operating ratio
 - (B) Debt-equity ratio
 - (C) Current ratio
 - (D) Liquid Ratio
- 3 In liquid ratio, which preparation is considered reasonable or idea ?
- (A) 1 : 1
 - (B) 2 : 1
 - (C) 1 : 2
 - (D) 1 : 4
- 4 Out of the following which ratio is liquidity ratio ?
- (A) Proprietary ratio
 - (B) Current ratio
 - (C) Operating ratio
 - (D) Working capital turnover

- 5 Net profit \div sales $\times 100 =$ _____.
- (A) Gross Profit Ratio
(B) Net Profit Ratio
(C) Operating Ratio
(D) Current Ratio
- 6 Which amount is not posted under Deshi Nama System ?
- (A) Jangad Nodh (B) Karar Nodh
(C) Kabalavahi (D) Uplek
- 7 When the money is sent to an outstation creditor through an aangadia, the amount is recorded in aangadia's _____ account.
- (A) Haththu Khatu
(B) Deshavar Khatu
(C) Tasalmat Khatu
(D) Shah Khatu
- 8 To record the forward transactions which book is maintained ?
- (A) Kabalavahi
(B) Vyajvahi
(C) Hundivahi
(D) Bank Register

- 9 The credit sales transactions are recorded in ____.
- (A) Jamanodh
 - (B) Udharnodh
 - (C) Aankdavahi
 - (D) Jangad Nodh
- 10 Kachi Nodh is also known as _____.
- (A) Aavro
 - (B) Aankdavahi
 - (C) Tanchan
 - (D) Peta nodh
- 11 Which books are used to record entries in Havalamel ?
- (A) Rojmel or Bethomel
 - (B) Trade Account
 - (C) Jamavahi
 - (D) Udharvahi

12 How is the Kacha Khata useful ?

- (A) Know the business result
- (B) Know the financial position
- (C) Show the business in financial position
- (D) Ascertain the profit or loss

13 What is the other name of Havalamel ?

- (A) Thammel
- (B) Mandchandmel
- (C) Bethomel
- (D) Rojmel

14 What is called of the left hand side of Sarvaiyan in Deshi nama ?

- (A) Jama side
- (B) Udhar side
- (C) Capital-Liabilities
- (D) Assets-Receiveable side

- 15 How many maximum members must be there in a public company ?
- (A) 2 (B) 7
- (C) 50 (D) No limit to
- 16 If a company wants to issue shares at a discount what can be the maximum rate of discount ?
- (A) 20% (B) 15%
- (C) 10% (D) 5%
- 17 What is the minimum face value of an equity share, according to the Companies Act ?
- (A) Re. 1 (B) Rs. 10
- (C) Rs. 50 (D) Rs. 100
- 18 Which type of asset is share ?
- (A) Private asset
- (B) Public asset
- (C) Permanent asset
- (D) Movable and transferable as set

19 What is called difference between subscribed capital and called up capital ?

- (A) Uncalled capital
- (B) Called up capital
- (C) Paid up capital
- (D) Reserve capital

20 Which account is debited for the debenture discount written off ?

- (A) Debentures account
- (B) Debentures premium account
- (C) Debentures discount account
- (D) Profit and Loss account

21 What is debenture holder for the company ?

- (A) Debtor
- (B) Creditor
- (C) Owner
- (D) Third party

22 Which debenture is similar to currency notes ?

- (A) Bearer
- (B) Registered
- (C) Mortgage
- (D) Redeemable

- 23** Under which heading 'Debentures Account' is shown in the balance sheet of the company ?
- (A) Secured loan
 - (B) Fixed charge
 - (C) Floating charge
 - (D) Liability
- 24** Which type of debentures can be purchased or sold from the share market ?
- (A) Registered
 - (B) Non registered
 - (C) At issued
 - (D) None
- 25** In which type of debentures the period of redemption is stated in the debenture or trust deed ?
- (A) Convertible
 - (B) Non convertible
 - (C) Redeemable
 - (D) Irredeemable
- 26** Which account is known as Income Statement ?
- (A) Trading Account
 - (B) Profit and Loss Account
 - (C) Balance Sheet
 - (D) Trial Balance Sheet

- 27** Which statements are useful to know about the business trend in various matters ?
- (A) Common size statements
 - (B) Cash flow statements
 - (C) Comparative statements
 - (D) Ratio Analysis
- 28** What is the other name of common-size statement ?
- (A) 10 percentage statement
 - (B) 100 percentage statement
 - (C) Cash flow statement
 - (D) Financial statement
- 29** By which other name financial statement is known ?
- (A) Private
 - (B) Public
 - (C) Published
 - (D) Unpublished
- 30** Which type of statements are prepared to know percentage of each assets to total assets and percentage of each element of expense as percentage of total sales ?
- (A) Comparative statement
 - (B) Statement of change in working capital
 - (C) Cash flow statement
 - (D) Common-size statement

31 Give the Havala entry for Bhandol parna Vyaj (interest on capital)

(A) Bhandol parna Vyajkhate Udhar,

Kharid-Vakara Khate Jama

(B) Kharid Vakra Khate Udhar

Bhandol parna Vyaj Khate Jama

(C) Kharid Vakara Khate Udhar,

Vyaj Khate Jama

(D) Bhandol parna Vyaj Khate Udhar

Vyaj Khate Jama

32 Give the havala entry for unpaid Majuri Rs. 200.

(A) 200.00 Shri Majurina bakideva khate J.

200.00 Shri Majuri Khate U.

(B) 200.00 Shri Kharid-Vakara Khate J

200.00 Shri Majuri Khate U.

(C) 200.00 Shri Majuri Khate J

200.00 Shri Majuri na baki Devakhate U.

(D) 200.00 Shri Majuri Khate J

200.00 Kharid-Vakara Khate U.

33 Give the havala entry for Kishorimal who is to be given on interest on Rs. 400.

(A) 400.00 Shri Vyaj Khate J

400.00 Shri Bhandar Khate U

(B) 400.00 Shri Bhandar Khate J

400.00 Shri Vyaj Khate U

(C) 400.00 Shri Kishorimal Khate J

400.00 Shri Vyaj Khate U

(D) 400.00 Shri Vyaj Khate J

400.00 Shri Kishorimal Khate U

34 Goods of Rs. 1600 are burnt by fire and the insurance company has accepted a claim of Rs. 1,000. How amount is debited in Shri Loss by Fire Khate (Aagna Nuksan Khate)

(A) 1600

(B) 1000

(C) 600

(D) 2600

- 35** Give the havala entry for outstanding income
- (A) Income Khate U
 Outstanding Income Khate J
 - (B) Outstanding Income Khate U
 Income Khate J
 - (C) Income received in advance Khate U
 Income Khate J
 - (D) Income Khate U.
 Income received in advance Khate J
- 36** Give the havala entry for result of the business. If it is a loss.
- (A) Shri Bhandol Khate U.
 Kharid Vakra Khate J
 - (B) Vatav Khat U.
 Kharid-Vakra Khate J
 - (C) Kharid Vakra Khate U.
 Bhandor Khate J
 - (D) Kharid Vakra Khate U.
 Vatav Khate J
- 37** Sales as per books of Rushi Ltd. is Rs. 25,00,000, gross profit is 10% of sales. Calculate cost of goods sold.
- (A) 2,50,000
 - (B) 22,50,000
 - (C) 2,25,000
 - (D) 22,500

- 41 Jay Ltd. issued Rs. 50,000 7.5% debentures of Rs. 100 each. Debentures are to be issued at 5% discount and redeemed at par. How much amount is credit in debenture holders account ?
- (A) 47,50,000
- (B) 50,000
- (C) 2,50,000
- (D) 50,00,000
- 42 Issued 40,000 debentures of Rs. 100 each on 1.1.2008 at par, which were redeemed on 1.1.2015 at 10% premium. What amount is debited in loss on issue of debentures account ?
- (A) 60,00,000
- (B) 6,00,000
- (C) 60,000
- (D) 6,000
- 43 Where should a company credit interest received on Debenture Redemption Fund Investment ?
- (A) Debentures Account
- (B) Debenture Redemption Fund Investment Account
- (C) Profit and Loss Account
- (D) Debenture Redemption Fund Account

- 44 From the books of 'M' Ltd. it is known that the rate of gross profit is 25% on cost of goods sold. Calculate gross profit ratio.
- (A) 5% (B) 10%
- (C) 20% (D) 40%
- 45 Debtors of 'F' Ltd. are of Rs. 60,000 and bills receivables are Rs. 13,000. Cash sales is Rs. 1,35,000 and credit sales is Rs. 3,65,000. Calculate debtor's ratio.
- (A) 144 (B) 196
- (C) 197 (D) 73
- 46 In the books of 'R' Ltd. the sales at the end of an accounting year is Rs. 5,00,000. Cost of goods sold is Rs. 2,00,000. Calculate gross profit ratio.
- (A) 80% (B) 60%
- (C) 50% (D) 40%
- 47 In books of Akshar Ltd. creditors are Rs. 1,26,000. Credit purchases during the year are Rs. 7,30,000. Calculate creditor's ratio.
- (A) 30 (B) 38
- (C) 52 (D) 68

48 Some of the balances as at 31.3.2010 taken from the books of a company are as follows : From these balances, calculate working capital turnover based on net working capital.

Current assets Rs. 6,00,000, Current liabilities Rs. 1,50,000, sales Rs. 22,50,000.

(A) 4 (B) 5

(C) 6 (D) 8

49 Sales as per books of 'Gyan' Ltd. are Rs. 20,00,000. Closing stock is Rs. 1,00,000. Calculate stock turnover.

(A) 20 times

(B) 15 times

(C) 10 times

(D) 5 times

50 Give the havala entry for Ghalkhadh Anamat

(A) Ghalkhadh Anamat Khate Udhar,

Kharid Vakra Khate Jama

(B) Kharid Vakra Khate Udhar,

Ghalkhadh Khate Jama

(C) Kharid Vakra Khate Udhar,

Ghalkhadh Anamat Khate Jama

(D) Ghalkhadh Khate Udhar

Kharid Vakra Khate Jama

રફ કામ માટેની જગ્યા / SPACE FOR ROUGH WORK
